
Determina di liquidazione n.   879   del  03/12/2024  

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Agrigento

Oggetto:     COMUNE DI LICATA -“INTERVENTI URGENTI PER LA RIMOZIONE DEI DETRITI E LA

RISAGOMATURA PER IL MIGLIORAMENTO DELLA FUNZIONALITA’ IDRAULICA DEL CANALE

FIUMEVECCHIO”.
              
                     CIG: 9115250E3F        CUP: G67H21026040002       COD. CARONTE:  SI_1_31049

STAZIONE APPALTANTE: Servizio Provinciale “Ufficio del Genio Civile di Agrigento”

IMPRESA ESECUTRICE:“Chianetta Group S.R.L.,  con sede in via G. Patti  3 92026 Favara (AG)
C.F. e P.I. 03006200848”

CONTRATTO in data 25/11/2022 n. 12823 di repertorio, registrato ad Agrigento (AG) in data 01/12/2022,  

                   al  n. 122  Vol. S 3

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE INCENTIVI PER L’ESPLETAMENTO DI FUNZIONI TECNICHE

Il Responsabile Unico del Procedimento

• Visto il Decreto Legislativo 8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  (Codice dei Contratti).

• Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs. 50/2016.

• Visto  l'art.  32  comma 2  del  D.Lgs  50/2016 e  ss.mm.ii.  che  stabilisce  l'obbligatorietà  della  Determina  a
contrarre da parte della Stazione Appaltante; 

• Viste le Linee Guida n. 3 ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D. Lgs. 56 del 19/4/2017
con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017.

• Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, con-
vertito con modificazioni in L. 108/2021.

• Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 384 del 25 ottobre 2019: “FSC 2014/2020 Patto per il Sud
della Regione Siciliana. Ridistribuzione risorse per gli interventi ricompresi nel Patto – Area Tematica 2,
‘Ambiente’ - Obiettivo Strategico ‘Dissesto Idrogeologico’”.

• Vista la deliberazione della Giunta regionale 459 del 26 ottobre 2020: “Riprogrammazione delle risorse FSC
2014/2020 assegnate al Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, finalizzata all’attuazione degli articoli
della legge di stabilità regionale 12 maggio 2020 n. 9 e della legge regionale 12 maggio 2020 n. 10”.



• Vista  la  deliberazione  n.  13  del  14  gennaio  2021  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha  rideterminato  lo
stanziamento delle somme per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, relativamente ai fondi
FSC, in euro 512.046.317,20 suddivisi in cinque ambiti.

• Vista la  deliberazione della Giunta regionale n. 442 del 19 ottobre 2021:  “Ridistribuzione risorse per la
programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico”, con la quale si è condivisa la
proposta di ridistribuzione delle risorse per la programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto
idrogeologico  nell’ambito  del  Programma  Operativo  complementare  2014/2020  della  Regione  Siciliana,
approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017, di cui alla deliberazione di Giunta regionale del 16
luglio 2021;

• CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale Tecnico ha trasmesso un piano di interventi urgenti per la
messa  in  sicurezza  degli  alvei  fluviali  ricadenti  nel  territorio  della  Regione  siciliana  per  un  importo
complessivo pari ad € 15.841.858,00;

• Visto che  nell'elenco  degli  interventi  di  cui  sopra  risulta  ricompreso  l’intervento  denominato  “Interventi
urgenti per la rimozione dei detriti e la risagomatura per il miglioramento della funzionalità idraulica del
canale Fiumevecchio sito nel territorio di Licata”, per un importo complessivo di euro 305.000,00.

• Vista la nota prot. 165298 del 28/10/2021 con la quale il D.R.T. ha chiesto al Dipartimento Bilancio e Tesoro
l’istituzione di un nuovo capitolo di entrata per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico –
messa in sicurezza degli alvei fluviali, da finanziare con le risorse del Programma Operativo Complementare
2014-2020 (POC 2014-2020) con codificazione finanziaria E.4.02.01.01.001 – NF 27 – V capo18, per la
realizzazione del progetto in argomento;

• Visto il D.D.G n. 1664/2021 del 03.11.2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
Tecnico, nella qualità di Soggetto Attuatore, ha nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom.
Salvatore Alessi e contestualmente ha istituito l’ufficio di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento
per la  sicurezza,  di  supporto al  R.U.P.  ed al  D.L. ai  soggetti  di  seguito elencati,  Funzionari  Direttivi  in
servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di Agrigento:

•
              - Progettisti : Geom. Gaspare Patti, Geom. Salvatore Failla
              - Collaboratore alla progettazione: Dott. Angelo Cimino

- Direttore dei Lavori: Geom. Gaspare Patti
- Direttore operativo: Geom. Salvatore Failla
- Direttore operativo con funzioni di
- Responsabile della sicurezza in fase
  progettuale ed esecutiva : Geom. Gianfranco Vullo
- Ispettore di cantiere :  Dott. Angelo Cimino
- Struttura di supporto al RUP e
  predisposizione e controllo
  procedure di gara: Geom. Francecso Mirabelli

              - Collaboratore alle attività del D.L.           Geom. Salvatore Failla

• D.D.G. n. 472 del 13.4.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, ha
nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’Arch.  Pietro  Distefano  in  sostituzione  del  Geom.
Salvatore Alessi;

• il progetto esecutivo relativo all’intervento in oggetto, redatto da Funzionari Direttivi di questo Ufficio in data
02/12/2021, corredato dei verbali di verifica e di validazione del progetto ai sensi dell’art.  26 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., dal quale si evince che l'importo a base d'asta dei lavori ascende ad € 217.360,00 oltre ad
€ 2.924,68 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 84.715,32 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, per un totale di complessivi €. 305.000,00;

• Visto il D.D.G. n. 103/2022 del 07/02/2022 con  con il quale per i  Lavori di  "  Interventi urgenti per la
rimozione  dei  detriti  e  la  risagomatura  per  il  miglioramento  della  funzionalità  idraulica  del  canale
Fiumevecchio nel comune di Licata” dell’importo complessivo di € 305.000,00 - CUP: G967H21026040002
- Cod. Caronte: Sl_l_31049 è accertate la somma in entrata del Capitolo 8031 Assegnazioni dello Stato per la



realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del  Programma  Operativo  Complementare  2014-2020
(POC) per interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali” cod.
Fin. E.4.02.01.01.001 – NF - 27 – V Capo 18.

• Vista  la  nota  prot.  n.  31131 del  28/02/2022 con la  quale  il  Dipartimento  Regionale  Tecnico  ha  chiesto
l'istituzione del capitolo di nuova costituzione con codice finanziario U.2.02.01.09.014, della somma di €
2.818.000,00 nell’esercizio finanziario 2022 a valere sul POC 2014/2020 della Regione Siciliana approvato
con delibera CIPE n. 52 del 10/07/2017;

• Visto  il  D.D.  n.  324  del  15/04/2022  con cui  il  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  -  Ragioneria
Generale  della  Regione  ha  istituito  il  capitolo  di  spesa  n.  684176  con  la  seguente  denominazione:
“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo
Complementare 2014- 2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – messa in
sicurezza degli alvei fluviali” - cod. fin. U. 2.02.01.09.014 - NF 27 – V Capo 18

• la Determina a contrarre n. 308 del 17/05/2022 adottata ai sensi dell’art. 32, comma 2 del “Codice”, con la
quale per l’affidamento dei lavori in oggetto, è stata indetta procedura aperta, ai sensi degli artt. 60, 36 comma
9bis, 97 commi 2, 2 bis, comma 8 e art. 133 comma 8 del D.Lgs.n.50/2016 e con il criterio di aggiudicazione
del  minor  prezzo  e  con  l’«inversione  procedimentale»,  attraverso  la  piattaforma  telematica
eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it;  il  bando di  gara  è  stato  pubblicato  all’albo  pretorio  del  comune di
Licata nei modi previsti dal D.m. 02/12/2026 con il relativo disciplinare di gara;

• Vista la determina n. 384 del 17/06/2022 del RUP di verifica ed approvazione della proposta di 
aggiudicazione relativa ai lavori in oggetto, divenuta efficace con determina n 588 del 18/08/2022 in favore 
dell’Operatore Economico Chianetta Group S.R.L., con sede in via G. Patti 3 92026 Favara (AG) C.F. 
e P.I. 03006200848, che ha offerto il ribasso del 30,8117%, determinando un importo netto del ribasso di € 
150.387,69, oltre a € 2.924,68 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di 
€ 153.312,37, oltre IVA;

• Visti  gli  esiti  della  verifica  dei  requisiti  di  ordine  generale  previsti  dall’art.  80  del  D.  Lgs.  50/2016 e
ss.mm.ii prodotti dalla U.O. 2 – Ufficio Gare e Contratti di questa Stazione Appaltante. 

• Vista la Dichiarazione di intervenuta efficacia dell’Aggiudicazione, promossa dallo scrivente con atto prot.
n. 116440 del 24/08/2022.

• Vista la  nota  prot.  98339 del  07/07/2022 con la  quale  il  D.G.  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  ha
disposto il doversi procedere all’avvio anticipato dell’esecuzione degli stessi in via d’urgenza, ricorrendo i
presupposti di cui all’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

• Preso atto che per l’intervento denominato “Interventi urgenti per la rimozione dei detriti e la risagomatura
per  il  miglioramento  della  funzionalità  idraulica  del  canale  Fiumevecchio  nel  comune  di  Licata” risulta
impegnata  sul  capitolo di  bilancio di  spesa 684176  “Assegnazioni dello  Stato per  la  realizzazione dei
progetti  finanziati  con  le  risorse  del  Programma  Operativo  Complementare  2014-2020  (POC)  per  gli
interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali” - cod. fin.
U.2.02.01.09.014  -  NF  27  –  V  Capo  18,  per  l'esercizio  finanziario  2022”  la  somma  necessaria  alla
realizzazione dei lavori.

• Visto il verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge del 12/07/2022.

• Visto il D.D.G. n. 1444/2022 del 03/10/2022, registrato nella lista degli impegni di spesa 2022 del Bilancio
della Regione Siciliana, al capitolo 684176, impegno n. 17, con il quale sono stati finanziati i lavori de quo
dell’importo complessivo lordo di € 304.118,16.

• Visto  il  Contratto  d’Appalto  Rep.  n.  12823  stipulato  per  i  lavori  in  oggetto  indicati  con  l’impresa
“CHIANETTA GROUP S” in data 25/11/2022 e registrato ad Agrigento in data 01/12/2022 al n. 1101-Serie
3^, 

• Visto il D.D.G. n. 2063/2022 del 30/11/2022 con il quale il Dirigente Generale del D.R.T. ha approvato il
contratto d’appalto stipulato dalla Stazione Appaltante.

• Considerato che i lavori risultano ultimati in data 17/10/2022.

• Visti gli atti di contabilità finale e la Relazione sul Conto Finale – Certificato di Regolare Esecuzione
redatti dal Direttore dei Lavori, Geom. Gaspare Patti, in data 23/05/2023.



• Vista  la  nota  prot.  26815  del  29/09/2024  a  mezzo  della  quale  la  scrivente  Stazione  Appaltante  ha
trasmesso ufficialmente gli atti al superiore capoverso indicati al Dipartimento Regionale Tecnico.

• Visto il D.D.G. n. 2136 del 28/11/2024 del Dirigente Generale del DRT di approvazione degli atti di
contabilità finale e del Certificato di Regolare Esecuzione relativi all’intervento de quo.

• Preso atto che le somme impegnate giusta D.D.G. n. 1444/2022 del 03/10/2022, all’impegno n. 17/2022,
sono state mantenute a residuo per l'esercizio finanziario 2024.

• Visto il  comma 3 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 in base al quale l’80% del 2% previsto dal comma 2 del
medesimo art. 113, viene destinato ai soggetti che svolgono funzioni tecniche. 

• Preso atto che il superiore importo risulta regolarmente inserito nel QTE allegato al Certificato di Regolare
Esecuzione, approvato dal Dirigente Generale del DRT con D.D.G. n. 20136/2024 del 28/11/2024.

• Considerato  che  le  funzioni  tecniche  effettivamente  svolte  dal  personale  incaricato  nell’ambito
dell’intervento all’oggetto marginato ammontano a complessivi € 3.277,83.

• Visto il Quadro comparativo di calcolo emolumenti/ritenute degli incentivi per funzioni  tecniche (art.
113 c. 3 D.Lgs. 50/2016)  del suddetto personale, al netto delle ritenute previdenziali ed assistenziali, così
come descritti nel riepilogativo allegato prodotto dall’Ufficio Ragioneria di questa Stazione Appaltante :

V

• Preso atto che tutta la superiore documentazione giustificativa, utile alla liquidazione delle somme, risulta
essere regolarmente prodotta ai sensi delle cogenti normative di riferimento ed in possesso del sottoscritto con
atti autografi in originale.

• Preso atto che le suddette spettanze non risultano a tutt’oggi ancora liquidate.

• Visto l'art. 57 del D.Lgs. 118/2011,

D E T E R M I N A

potersi liquidare, agli identificativi IBAN indicati,  le singole indennità per funzioni tecniche  (art. 113 c. 3
D.Lgs.  50/2016),  al  netto  delle  ritenute  previdenziali  ed  assistenziali  del  sottoelencato  personale  tecnico,
impiegato nelle  fasi  d’opera dei  lavori  medesimi,  per  complessivi  €  3.277,83 di  cui  €  1.464,28 a favore dei
dipendenti secondo il seguente prospetto cumulativo:

UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI AGRIGENTO
Licata – Interventi urgenti per la rimozione dei detriti e la risagomatura per il miglioramento della funzionalità idraulica del canale Fiumevecchio

N COGNOME E NOME RITENUTA FISCALE

IRAP Aliquota % Importo

24,20% 8,50% 8,80%

1 F.D. Arch. Pietro Di Stefano € 704,90 € 128,55 € 45,15 € 173,70 € 531,20 € 46,75 € 484,45 35 € 169,56 € 314,89

F.D. Geom. Gaspare Patti € 1.127,86 € 205,68 € 72,24 € 277,93 € 849,93 € 74,79 € 775,14 35 € 271,30 € 503,84

2 F.D. Geom. Salvatore Failla € 352,46 € 64,28 € 22,57 € 86,85 € 265,61 € 23,37 € 242,24 35 € 84,78 € 157,46

3 F.D. Geom. Francesco Mirabelli € 70,50 € 12,86 € 4,52 € 17,37 € 53,13 € 4,68 € 48,45 35 € 16,96 € 31,49

4 F.D. Dott. Angelo Cimino € 211,47 € 38,57 € 13,55 € 52,11 € 159,36 € 14,02 € 145,34 35 € 50,87 € 94,47

F.D. Geom. Gianfranco Vullo € 281,96 € 51,42 € 18,06 € 69,48 € 212,48 € 18,70 € 193,78 35 € 67,82 € 125,96

F.D. Geom. Salvatore Alessi € 528,68 € 96,41 € 33,86 € 130,28 € 398,40 € 35,06 € 363,34 35 € 127,17 € 236,17

TOTALE € € 3.277,83 € 597,77 € 209,95 € 807,72 € 2.470,11 € 217,37 € 2.252,74 35 € 788,46 € 1.464,28

COMPENSO 
LORDO

RITENUTE A CARICO 
AMMINISTRAZIONE

COMPENSO 
LORDO 

SPETTANTE

RITENUTE A 
CARICO 

DIPENDENTE

IMPONIBILE 
FISCALE

TOTALE 
NETTO A 

LIQUIDARE

Contributo 
Quiescenza

Totale 
somme a 

carico 
Amm.ne

Contributo 
Quiescenza



Funzionario C.F. IBAN €

Pietro Distefano DSTPTR61E29D514D                              314,89

Gianfranco Vullo VLLGFR64R23A089X                            125,96

Salvatore Failla FLLSVT59L24D514I                            157,46

Gaspare Patti PTTGPR62P13D514M                            503,84

Salvatore Alessi LSSSVT64D20H148K                            236,17

Francesco Mirabelli MRBFNC59C14A089Z                              31,49

Angelo Cimino CMNNGL63M13E209U                            94,47

Sommano  € 1464,28

ed € 1.813,55 per ritenute fiscali, oneri contributivi e previdenziali, così suddivisi:

-  Contributo  quiescenza/Fondo  pensione,  quota  parte  a  carico  dell’Amministrazione  Regionale,
aliquota 24,20%, di importo complessivo pari ad € 597,77, da versare sul Fondo Pensioni Sicilia;

-  Contributo quiescenza/Fondo pensione,  quota parte a carico del dipendente, aliquota 8,80%, di
importo complessivo pari ad € 217,37 da versare sul Fondo Pensioni Sicilia;

-  Ritenuta IRAP,  aliquota 8,50%, di  importo complessivo pari  ad € 209,95,  da versare  mediante
F24EP;

-  Ritenuta  fiscale  IRPEF,  aliquota  35%,  di  importo  complessivo  pari  ad  €  788,46  da   versare
mediante F24EP.

I superiori importi, verranno imputati  a valere  sul capitolo di bilancio di spesa della Regione Siciliana n.
684176  “Assegnazioni  dello  Stato  per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del  Programma
Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico – messa
in sicurezza degli alvei fluviali”  -  cod. fin. U. 2.02.01.09.014 - NF 27 – V Capo 18,  all’impegno  n.  17-2022-
1444-2023-R, assunto in forza del D.D.G. n. 1444/2022, per i quali si dichiara la spendibilità nel corrente E.F.

Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della L.R.
07/05/2015, n. 9, la presente determina  sarà  pubblicata nel sito istituzionale dell'Ufficio Regionale del Genio
Civile – Servizio di Agrigento.

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Arch. Pietro Distefano)


